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Abstract

This bachelor thesis focuses on feminism in selected Canadian novels published in the 1960s

and 1970s. The discussed novels are Marian Engel’s Bear, Margaret Laurence’s The Stone

Angel, Alice Munro’s Lives of Girls and Women, and Margaret Atwood’s Surfacing. This

thesis will concentrate on the feminist aspect of each work, and primarily on the rebellion

against the patriarchal society - each of the protagonist rebels in a different way. Lou from

Bear is using a feminine language to overpower men, as well as her sexual awaking and a

rebirth into a new woman. Hagar’s rebellion in The Stone Angel manages to subvert the male-

dominated society, primarily thanks to her hidden femininity in the beginning, and also

because of Laurence’s usage of the first-person narrative in the present tense, which seemed

to have been unusual in her time. Del from the Lives of Girls and Women subverted the

society by choosing her own path, in the form of becoming a writer, as well as her breaking

the taboos about women’s sexuality by not only reading and talking about it but also by

experimenting. The no-name narrator from Surfacing then again uses her language to take a

feminine stance in society. Her rebellion is then also pictured by her quest for a better woman

inside her.

The second main focus of this thesis will be on the typical features of Canadian literature

present in the novels. These features are introduced in the second chapter and later discussed

with the individual novels in their own chapters. Primarily, the aspect of Canadian nature and

to that connected wilderness, survival, regionalism and its comparison with the cities will be

discussed. Also, the notion of telling stories and the shared history will be analysed in the

respective chapters.

Each of the novels was given their individual chapters to capture the rebellions and the

Canadian features in depth. For the Canadian literature and its typical features, Faye

Hammill’s book Canadian Literature was used, as it seem to be one of the few books on

Canadian literature, which deals with the individual features in great detail. Books by
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Margaret Atwood, Survival and Strange Things were used to delineate those features more

clearly. The feminist aspect is explained on a general theory provided by Deborah Cameron

from her book Feminism. Other than these sources, essays and books on the respective novels

are discussed to strengthen the argument of this thesis.

Key Words: feminism, Canadian literature, Marian Engel, Margaret Laurence, Alice Munro,

Margaret Atwood, rebellion, nature
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vybraná díla Kanadské literatury vydané v šedesátých a

sedmdesátých letech minulého století. Probíranými romány jsou Bear od Marian Engel, The

Stone Angel od Margaret Laurence, Lives of Girls and Women od Alice Munro a Surfacing od

Margaret Atwood. Tato práce se bude soustředit na feministický aspekt každého díla a

především na revoltu vůči patriachální společnosti, která je v každém románu rozdílná. Lou z

románu Bear užívá jak ženský jazyk, tak její vlastní sexuální probuzení a znovuzrození v

novou ženu, aby pokořila muže. Hlavní hrdinka Hagar z The Stone Angel je schopná rozvracet

muži ovládanou společnost hlavně díky své skryté femininitě na začátku knihy, a také díky

užití první osoby ve vyprávění. Tento styl užití ich-formy v přítomném čase byl velmi

neobvyklý v době vydání tohoto románu. Del z románu Lives of Girls and Women podkopává

společnost tím, že si volí vlastní cestu co se povolání týče (stala se spisovatelkou navzdory

obtížím, které musela překonat). Její další revoltou je její bourání tabu o ženské sexualitě tím,

že o ní nejen čte a mluví, ale také tím, že s ní experimentuje. Bezejmenná vypravěčka v

Surfacing opět užívá ženského jazyka, čímž zastává ženský postoj ve společnosti. Její revolta

je také ukázána na jejím pátrání po lepší ženě, která se uvnitř ní skrývá. Rozebíraná bude také

historie a vyprávění příběhů v daných kapitolách, což jsou opět prvky typické pro Kanadskou

literaturu.

Tato práce se také zabývá typickými znaky Kanadské literatury nacházejicí se ve

vybraných románech. Tyto prvky jsou představeny v druhé, teoretické, kapitole a dále jsou do

podrobna rozebírány v kapitolách o jednotlivých románech. Především bude projednávaný

prvek Kanadské přírody a s ní spojené divočiny, přežití, regionalismus a jeho porovnání s

městy.

Každému z děl byla přidělena vlastní kapitola, aby již zmíněné revolty a Kanadské prvky

byly zachyceny a rozebrány do hloubky. Hlavním zdrojem pro rozbor Kanadské literatury a

jejích prvků je kniha Canadian Literature od Faye Hammill. Je to jedna z mála knih, která se
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do detailu zabývá jednotlivými prvky dané literatury. Mimo to, knihy od Margaret Atwood,

Survival a Strange Things byly použity pro dovysvětlení všech Kanadských prvků do detailu.

Feministický aspekt práce je založen na obecné teorii z knihy Feminism od Deborah

Cameron. Mimo tyto zdroje, knihy a eseje zabývající se jednotlivými romány a jejich prvky

byly použity pro posílení argumentu celé práce.

Klíčová Slova: feminismum, Kanadská literatura, Marian Engel, Margaret Laurence, Alice

Munro, Margaret Atwood, revolta, příroda
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1. Introduction

Feminism in Canadian literature in the 1960s and the 1970s is not a topic widely talked

about, which might be caused by the fact that Canadian literature, in general, is not one of the

mainstream topics. Feminism, on the other hand, is now a movement gaining more and more

popularity. At the same time, it is quite challenging to define what feminism is, as it has too

many branches with too many definitions. This thesis will analyse four novels and that

Marien Engel’s Bear, Margaret Lawrence’s The Stone Angel, Alice Munro’s Lives of Girls

and Women and Margaret Atwood’s Surfacing. The focus will be on women in the chosen

novels and their rebellion against the oppressing patriarchal society surrounding them. At the

same time, it will outline the Canadian aspect of each novel to create a common idea of what

Canadian writing is. These notions will be analysed and defined in the first chapter. For this

thesis, themes such as feminism, Canadian literature and history of the 1960s and 1970s will

be discussed to delineate the thesis accurately. Each novel will be discussed in a separate

chapter of this thesis to create a wholesome picture of all of the themes and notions mentioned

above. The main focus will be on the women’s treatment by the society, therefore, the reasons

why the women chose to rebel against it and, of course, the rebellion itself, which is vastly

different in every novel. Other than that, the focus will be on the Canadian aspect of nature,

its dangers, but also the cooperation and a certain symbiosis between women and nature.

Feminism as such has evolved and is still developing to this day, concerning its principal

thoughts, its universal plan, but also its general definition. For this thesis, two main

definitions expressed by Deborah Cameron in her book Feminism have been chosen. She

expressed two basic definitions, the first being a “feminist idea: the radical notion that women

are people,” while the second one is described as “an intellectual framework: a mode of

analysis, a way of asking questions and searching for answers.”1 This thesis will build on

1 Deborah Cameron, Feminism: Ideas in Profile, Small Introduction to Big Topics, (London: Profile Books,
2018): 2
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these definitions, trying to prove that women in the selected novels are considered somehow

lesser than men, and will try to present their rebellion against the patriarchal society in which

they live. By no means, then, does this thesis (or the novels examined in it) consider women

the ‘better gender’, as it was vastly believed when feminism was discussed, especially in the

era of the publication of the analysed novels2; it only means that the female writers and their

protagonists are viewing themselves as equal to men; as fellow human beings. At the same

time, this bachelor thesis will outline the Canadian aspect of each novel to create a common

idea of what Canadian writing is.

Canadian literature is a term much more challenging when it comes to its definition and

identifying its core aspects. It is crucial to understand that Canadian literature is vastly

different from the American one, not only considering its themes but also because American

literature seems to be much more widely taught and because of the fame its authors reached

globally.3 W.H.New believes that the term Canadian literature is a problem of itself: “[it] is

not bounded by citizenship […]. It is not restricted to Canadian settings.”4 He believes that

what makes Canadian literature Canadian is an artificially developed community of

understanding.

A shared familiarity with popular culture, a localised adaptation to space and
distance, reliance on common civil rights and expectations of behaviour, and
recognition of local forms of speech and intonation […] all underlie the more
immediately observable regional and linguistic disparities.5

All the descriptions mentioned above create an image of what is considered to be Canadian

literature, and it shows how this thesis works with this unique type of literature. To define the

literature in more detail, the readers and their perception of the literature itself is essential.

There is a difference between how Canadians perceive Canlit and how everyone else

2 Cameron, 2.
3 Justin Quin (ed.), Lectures on American Literature (Praha: Karolinum, 2011).
4 W. H. New, A History of Canadian Literature, (Montreal: McGuill Queens University Press, 2003): 4.
5 New, 4.
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perceives it.6 The international readers, according to Atwood, view it as: “a place you escape

to from ‘civilisation’, an unspoiled. uncorrupted place imagined as empty or thought of as

populated by happy archaic peasants […], quaint or dull or both.”7 Although this notion might


[…]

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English newcomers. One such example is David lecturing the group about the nationalism of

the Canadian flag and the importance of beavers for the country (Surfacing, 46). However, the

narrator’s own history in the said region seemed to be much more crucial to her and her

storyline. It was in the recalling of her childhood memories and the sights of her earlier years

that she felt the closest to her missing father. The shared history between the four of them is

what pushed the whole storyline forward. It shaped her as a person, for she learned her way

with language because of her parents’ nature, but she also understood where they were wrong,

and how she could be better. She learned about herself the most through her parents’

belongings. “There is a clue in the drawings from her childhood- hers of eggs and bunnies,

everything peaceful, her brother’s of airplanes and bombs.”148 It was only through her own

history and memories that she could understand what has always been important to her and

what she should be doing with her life next.

Canadian features, therefore, helped the narrator with her journey of self-knowledge and

self-discovery. Nature and the history of mostly her own family helped her grasp the floating

ideas about her, understand them properly and utilise them in her own life. Because of these

embedded notions of Canadian literature, the narrator’s quest provides the reader with a

complete picture of rebirth from a fearful protagonist inventing her own history to a person

defying her destiny and choosing her own path.
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7. Conclusion

Feminism and Canadian literature and its features have both many definitions and

descriptions to choose from, which causes confusion when it comes to both terms. This thesis

chose those definitions that seem to be most wide-spread and most used by mainly Canadian

critics. These notions are then further described in the four selected novels, which seem to

represent the era of the 1960s and 1970s the best. The selected novels were Bear by Marian

Engel, The Stone Angel by Margaret Laurence, Lives of Girls and Women by Alice Munro,

and Surfacing by Margaret Atwood. These four authors have achieved not only national but

also worldwide fame with some of their works, even though ‘the cultural decade’ was still

challenging for women writers to gain popularity. It can be said that it was their focus on

traditional Canadian themes which helped each of them being recognised as the shaping

personas of not only Canadian feminism but also Canadian writing in general. This thesis

found subversive feminist features in each book and analysed, how exactly the protagonists

rebelled against the patriarchal society. At the same time, typical features of Canadian

literature were identified to prove the Canadianism of these novels.

The theoretical chapter summarised the primary notions, such as feminism in general, a

brief history of Canadian feminism and to that connected Canadian nationalism, and, of

course, Canadian literature and its main features. It is arguable if the notions mentioned in

chapter 2 are complete, or if there are other, equally essential notions not mentioned by this

thesis. This thesis was mainly based on Faye Hammill’s book Canadian literature, in which

she states that there are four categories of features widely used in Canadian writing, and those

are Wilderness (with the focus on Nature, regions of Canada and the cities), Shared History

and Stories, Desire and Ethnicity, with the first two being the primary analysed notions.

Margaret Atwood’s books on Canadian literature Survival and Strange Things were also used

in order to understand the notion of nature and to that connected survival better. Because

Canadian literature is so extensive in scale, these features do not have to be the only ones.
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However, these four, and mainly the wilderness and the history are the ones used as starting

points in the analysis of this thesis.

Chapter 3 focused on Marian Engel’s Bear. The main topic of this chapter was the sexual

awakening of the main character, Lou, who by letting herself loose the boundaries of typical

heterosexual relationship and experiment with a bear, found her own strength and power in

the male-dominated society. This power was also attained by her specific use of language,

which she deliberately adjusted according to the person she was talking to and their speech.

The Canadian nature of the book laid mostly in the wilderness and to that connected bear,

which was one of the main characters of the book, however passive it was. Bear is the only

book of this thesis combining three of the four typical features of CanLit, and that the

wilderness, the history, and the desire.

Fourth chapter concentrated on The Stone Angel by Margaret Laurence, with the most

significant focus on Hagar’s rebellion in the form of hiding her own femininity from the

world, and nearly becoming a man just like her father, before the realisation dawns on her

before her death, and she tries to give and feel motherly love towards other females in the

book. The use of the first-person narration in the present tense is also analysed, for it was very

atypical in that time, and by using it, Laurence was subverting the patriarchal system

established in the writing community. The most pronounced of the Canadian features were the

regionality of the book, set in the imagined city of Manawaka, and the difference between the

small-town and the city and the protagonist’s struggle of losing a part of herself, the part that

she left in Manawaka.

Chapter 5 is then about Lives of Girls and Women by Alice Munro scrutinising the

struggles of female writers. This notion could also be partially observed on the narrator of

Surfacing, who is an illustrator, but this thesis does not concentrate on that. Del Jordan’s

sexual awakening is also studied, as women’s sexuality, in general, was not a theme widely

discussed in that era. Canadian features, similarly as in The Stone Angel, focused on the rural
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Ontario and life between the village and the city, but also the shared history of the region and

the family was explored.

Chapter 6 focused on Margaret Atwood’s Surfacing. Just like Lou in Bear, the language

of the narrator in Surfacing adapts according to her surroundings, but unlike Lous, the

narrator here preferred emotionless and almost non-verbal language, because she imitated not

only her friends who think it was the trendy way of speaking, but also her parents and the

books she read as a young girl. Her rebellion is portrayed in her quest of a new woman in her,

who rather than conforming to the society lost all she was taught to find her inner strength by

herself. The aspect of nature is the strongest of the Canadianism embedded in this novel, but

also the shared history has its importance.

Overall, this bachelor thesis proved its central thesis of rebellion and Canadianism by a

thorough analysis of each book provided in the separate chapters. These books could also be

looked at from many different points of view, most arguably the feature of victimisation of

women and Canada in general, which is a theme briefly mentioned in chapter 6. Such analysis

would take a thesis of the same scope as this thesis to focus on and describe. To an extent,

each of the arguments provided in this thesis could be considered purely subjective. However,

this thesis was based on opinions and arguments made by many achieved critics and scholars,

who are quoted heavily in the paper. Many other approaches could be taken when discussing

the selected novels, from different feminist subbranch to the victimisation, as mentioned

above.
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