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Posudek oponenta na bakalářskou práci Simony M i l o t o v é

“Feminism in Women’s Canadian Literature in the 1960s and the 1970s”

The sweep of the submitted BA thesis is a remarkable feat. Ms Milotová takes on the task of

analyzing four novels and their connection with the growing feminist agenda of the 1960s and

70s in Canada, including raising issues of their typical Canadian features. What emerges as

the fabric that binds all the selected texts together is their focus on the topic of women’s

rebellion against a male-centred society and the overarching theme of survival in wilderness,

according to the author of the thesis a main Canadian feature. The structure is clearly laid out,

i.e. the first two chapter providing an introduction into the specific issues and contextualizing

the individual case studies. Argumentation is clear and logical. What I find fault with is

perhaps the too large selection of texts. I understand the logic of the selection, but for a thesis

of such limited length, quality and depth was necessarily sacrificed. In many cases, I lack a

more thorough analysis of important issues the novels raise. Also, despite the space the

introductory two chapters take up, their informative value is not sufficient. Below are my

specific points:

Page 7 – I would like to get a clearer distinction between second- and third-wave feminism.

More examples of profile texts (of theory and criticism) could perhaps shed light on the

slightly different focus of the eras concerned and consequently expose the agenda of the 60s

and 70s, including the limitations and shortcomings of consciousness-raising novels. That is,

convincingly argue how “representative” these texts are (page 52).

Page 10 - I appreciate the interesting discussion of the link between feminism and the growth

of nationalism in Canada. However, brief mention could be made of how/why this also leads

to severe criticism from the 80s onwards, with regard to the white-centered bias of the Canada

construct. Novels by First nations and immigrant novelists from then on show, for example,

the limitations of the survival myth.

Page 17 – as the novels show, symbiosis between nature and women can be empowering

(although the link between women and nature is hardly a revolutionary breakthrough). But as

Ms Milotová states herself, can cause problems. Can it not function as a tool of exoticisation,

objectification, opening the land to “explotation”? Similarly, Bear obviously shows how

unsatisfactorily liberating is a simple reversal of power structures, leading to feelings of

dissatisfaction, even guilt, and paradoxically (or inevitably?) inviting acts of violence.

Page 22 – Can indeed “imitation” be “one of the most creative ways” of appropriating male

language? What is “new” about the space that Engel’s realistically descriptive language opens

for women? Perhaps rather than imitation, can we apply Bhabha’s concept of mimicry, i.e.

being similar is emphatically not to be the same, thus opening up ways of deconstructing the

power structures in male dominated language?

Chapter 4 – I miss a more sustained discussion of Laurence’s use of 1st person present tense

narration and its role for the conveying of the heroine’s consciousness. This is talked about

several times but not illustrated by any textual analysis.

Page 37 – Although Del’s life is “exceptional”, the title of Munro’s novel Lives of Girls and

Women seems to imply some kind of general validity, which also the genre (Bildungsroman)

seems to invite.

Page 42 – The history that Munro creates for her fictional family seems actually rather

ridiculous and presented in a parodic manner rather than functioning as a history impulse

which Ms Milotová deems to be typical for Canadian literature. The history goes back

centuries yet is extremely UN”remarkable”.

Finally, although the language, register and style are appropriate for a BA thesis, the text is

marred by numerous typos, which more careful proof-reading could have eliminated (e.g.

page 23 – wage instead of vague), also unfortunate is the oversuse of upper case in the Czech

abstract (Kanadská literature, Kanadská příroda, Kanadske prvky etc).

In conclusion and in view of the comments made above, I recommend Simona Milotová’s BA

thesis for defence with the suggested grade of VERY GOOD (velmi dobře).

V Praze dne 28. 8. 2019 ……………………………………….

PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A.